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Mons. Fisichella: Musíme mať jazyk, ktorým dokážeme osloviť človeka
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Milí poslucháči, aj vy ste sa už stretli s otázkou: 
Prečo ma nepočúvaš? Či inými slovami: Ty ma 
nevnímaš! Sťažovali ste sa už niekomu na to, 
že nenachádzate pochopenie, že na vás najbližší 
nemajú čas? Pozrime sa na to i z druhej strany, 
ak sme v pozícii poslucháčov my: čo znamená 
niekoho skutočne počuť, počúvať?

Počúvanie je proces, ktorý prináša pochope-
nie toho, čo sa momentálne deje vo vnútri druhé-
ho človeka, toho, ktorý k nám hovorí. Je to ove-
ľa viac, ako iba počuť nejakú informáciu, ktorá 
sa do nášho mozgu dostane prostredníctvom 
sluchových orgánov. A už vôbec nejde o nejakú 
pasívnu činnosť. Počúvanie si vyžaduje aktívnu 
účasť, prijatie a intuíciu. V skutočnosti je aktív-
nou odpoveďou, spätnou väzbou voči niekomu, 
kto túži, potrebuje a chce otvoriť svoje vnútro.

Kto hovorí, predkladá zároveň i prejavy ne-
verbálnej komunikácie, ako sú pohyby rúk, tón 
hlasu, časté používanie niektorých slov či výraz 
tváre, ktorý veľakrát napovie viac, ako samotné 
slová. Kto počúva, uvedomuje si, že je to ako-
by počúvanie „tretím uchom“, ktoré napomáha 
komplexne pochopiť, čo hovoria slová alebo 
uvedomiť si situáciu človeka ponad slová. Ten, 
kto rozpráva a cíti sa pritom dostatočne prijatý 
a počúvaný so živým záujmom, môže v sebe ob-
javiť mnoho ukrytých schopností ako napríklad 
pokračovať na ceste sebapoznávania, či preko-
návať ťažkosti.

Počúvať je citlivá a zároveň náročná výzva, 
ktorá, ak je zvládnutá, prináša vzájomné oboha-
tenie. John Powel v tejto súvislosti hovorí: Aby 
som skutočne počul, čo ľudia hovoria, je dôleži-
té, aby som počúval ani nie to, čo hovoria, ako 
to, čo možno nie sú schopní vysloviť.

Prekážok skutočného počúvania môže byť 
viac, napríklad chladný postoj toho, kto počúva. 
Istá nepozornosť, dívanie sa na hodinky, náhle 
vstupovanie do prejavu toho, kto hovorí, posu-
dzovanie, zmena témy, poučovanie. V týchto 
prípadoch sa komunikácia skončila ešte pred-
tým, akoby začala. Ozajstné počúvanie má do 
činenia s autentickou láskou, pretože má schop-
nosť otvárať srdce a liečiť rany. Zhodne sa i so 
zdravým empatickým prístupom. Empatia, táto 
dnes tak často spomínaná skutočnosť, podľa 
Carla Rogersa, znamená: vstúpiť do vnútorné-
ho sveta druhého človeka, byť pozorným voči 
jeho pocitom, hnutiam, zmenám, prijmúc na 
seba strach, úzkosť, radosť, pokoj a čokoľvek, 
čo daná osoba vnútorne prežíva. Znamená žiť 
vedľa druhého človeka a zároveň žiť s ním, a to 
všetko s jemnosťou a bez posudzovania. Takýto 
prístup môže druhému veľakrát pomôcť, aby sa 

postupne v slobode pozrel vlastnými očami na 
strachy a zranenia, ktoré ho predtým znepokojo-
vali a obmedzovali. Empatia je vzácna, mlčan-
livá a zároveň hlboká, účinná a mocná forma 
vzájomnej komunikácie, ktorá si nežiada ne-
vyhnutné používanie slov, aby sa prejavila. Zo 
spoločenského hľadiska je dôležitou emotívnou 
kompetenciou, vďaka ktorej je možné ľahšie 
nájsť súlad s osobou, s ktorou sa rozprávame.

Jej ovocím je predovšetkým prijatie a úcta, 
ktoré sú esenciálne pre vytvorenie dobrej at-
mosféry. Je jednoduchým darovaním času tomu 
druhému, počúvania ho, jeho skutočným objave-
ním. Takáto empatia privádza do uzdravujúceho 
dialógu. Aktívne počúvanie sa vďaka nej stane 
empatickým počúvaním a tomu, kto počúva zá-
roveň umožňuje vyjsť z vlastných mentálnych 
schém, nepridŕžať sa iba vlastných záujmov, 
ale uvedomiť si skutočné potreby toho druhého. 
Schopnosť vykročiť zo svojho vlastného sveta 
privádza k slobode od predsudkov, k pochope-
niu a prijatiu potreby toho, kto túži byť počú-
vaný. Často je vnímaná ako vzácna spoločenská 
schopnosť, ako múdry a účinný nástroj vo vnút-
ri našich vzťahov.

Dobrodenia vzájomného počúvania sú mno-
horaké: vytráca sa izolácia, rastie túžba byť spo-
lu, a schopnosť prijať seba samých, prejavujúc sa 
ľudským i duchovným rastom. V atmosfére em-
patie sme navzájom otvorenejší a máme schop-
nosť objaviť pozitívne stránky svojej osobnosti, 
ktoré nám boli možno ešte zakryté. Naozajstné 
počúvanie uzdravuje, rozširuje obzor, pomáha 
vyjsť zo seba. Pozrime sa v tejto súvislosti na 
Ježiša, ktorý počas svojho pozemského života 
práve empatickým prístupom otváral srdcia ľudí 
pre zmenu. Bolo tomu tak i v prípade Zacheja, 
keď vošiel do jeho domu a jedol pri jeho sto-
le. Predstavme si Ježiša, ktorý počúva a Zache-
ja, ktorý hovorí. Výsledok je známy: dokonalé 
empatické počúvanie, prepojené s dobrotou 
a mocou Boha pohlo Zacheja k výraznej zmene. 
Alebo sa zastavme pri sklamaných emauzských 
učeníkoch, ktorí pod ťarchou neuveriteľného 
sklamania odchádzajú z Jeruzalema, a ktorých 
sám Ježiš vyzve, aby vyrozprávali svoje rozča-
rovanie a smútok. Prijatím a počúvaním sa im 
„rozhoria srdcia“ a stanú sa schopnými počúvať 
i oni až nakoniec žasnú nad objavením pravdy 
ich života.

Drahí poslucháči, nech je hlboké a autentické 
počúvanie i rozprávanie obohacujúcim prvkom 
nášho života, radostným prínosom našich všed-
ných dní a darom, ktorý si môžeme navzájom ve-
novať.     Komentár pripravila sr. Agnes Jenčíková CJ

Skúsme sa počúvať
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Vatikán, 26. februára (RV) – Aj v dnešnú nedeľu, kto-
rá je prvou v pôstnom období, sa na Námestí sv. Petra 
vo Vatikáne zišlo mnoho veriacich z celého sveta, aby 
sa spolu s pápežom pomodlili poludňajšiu modlitbu 
Anjel Pána. Benedikt XVI. 
sa im prihovoril z okna svo-
jej pracovne. 

Drahí bratia a sestry!
V dnešnú Prvú nedeľu 

v Pôstnom období stretá-
vame Ježiša, ktorý, potom 
ako ho v Jordáne pokrstil 
Ján Krstiteľ, podstupuje 
pokušenie na púšti (porov. 
Mk 1,12-13). Rozprávanie 
sv. Marka je stručné, nena-
chádzajú sa v ňom detaily, 
ktoré čítame v Matúšovom 
a Lukášovom evanjeliu. Púšť, o ktorej sa hovorí, má 
rozličné významy. Môže naznačovať stav opustenosti 
a samoty, „miesto“ utrpenia človeka, bez akejkoľvek 
opory a istoty, kde pokušenie dolieha oveľa silnejšie. 
Môže znamenať i miesto, ktoré je útočiskom a akým-
si prístreškom, ako bolo pre Izraelský ľud potom, 
ako vyšiel z egyptského otroctva. Je miestom, kde sa 
osobitným spôsobom dá zakúsiť Božia prítomnosť. 
Ježiš bol „na púšti štyridsať dní a Satan ho pokúšal“ 
(Mk 1,13). Svätý Lev Veľký to komentuje „Pán chcel 
podstúpiť útok pokušiteľa, aby nás svojou pomocou 
ochránil a aby nás svojim príkladom učil“ (Tractatus 
XXXIX, 3 De ieiunio guadragesimae: CCL 138/A, 
Turnholti 1973, 214-215).

Čo sa môžeme z tohto príbehu naučiť? Ako čítame 
v knihe Nasledovanie Krista „Pokiaľ žijeme na svete, 
nemôžeme byť bez trápenia a pokušenia ... ale trpez-
livosťou a pravou pokorou sa stávame silnejšími než 

všetci nepriatelia“ (Prvá kniha, 13. kap.), teda trpezli-
vosť a pokora pri každodennom nasledovaní Pána nás 
učí stavať svoj život nie mimo neho alebo – ako keby 
neexistoval –, ale v ňom a s ním, pretože on je pra-

meňom skutočného života. 
Pokušenie odstrániť Boha, 
usporiadať svoje veci a zále-
žitosti vo svete podľa seba, 
spoliehajúc sa iba na svoje 
schopnosti, bolo a je prítom-
né v celých dejinách ľudstva. 
Ježiš slovami „Naplnil sa čas 
a priblížilo sa Božie kráľov-
stvo“ (Mk 1,15), oznamu-
je, že v ňom sa uskutočňuje 
niečo nové: Boh sa obracia 
k človeku neočakávaným 
spôsobom, spôsobom jedi-

nečnej a konkrétnej blízkosti, plnej lásky. Vteľuje sa 
a vstupuje do ľudského sveta, aby vzal na seba hriech, 
zvíťazil nad zlom a prinavrátil človeka do Božieho 
sveta. Avšak toto oznámenie veľkého daru sprevádza 
aj primeraná požiadavka. Ježiš dodáva: „Kajajte sa 
a verte evanjeliu“ (Mk 1,15). Je to pozvanie k viere 
v Boha, ku každodennému obráteniu života podľa 
jeho vôle a k zameraniu každého nášho skutku a myš-
lienky na dobro. Pôstne obdobie je časom vhodným 
na obnovenie a upevnenie nášho vzťahu s Bohom 
prostredníctvom každodennej modlitby, prejavov po-
kánia a skutkov bratskej solidárnej lásky.

Prosme Pannu Máriu, aby nás sprevádzala na na-
šej pôstnej ceste svojou ochranou a aby nám pomohla 
vštepiť si do sŕdc a životov Ježišove slová o obrátení sa 
k nemu. Do vašich modlitieb zverujem týždňové du-
chovné cvičenia, ktoré dnes večer začínam spolu so svo-
jimi spolupracovníkmi z Rímskej kúrie. -js-/FOTO RV  

Benedikt XVI.: Pôstne obdobie je časom na obnovenie vzťahu s Bohom

Vatikán, 28. februára (RV) – V uplynulých dňoch sa vo 
Vatikáne uskutočnilo 12. riadne zasadanie Rady generál-
neho sekretariátu Biskupskej synody, ktorej cieľom bola 
príprava Instrumentum laboris pre Biskupskú synodu 
o novej evanjelizácii, plánovanej na október tohto roku. 
V centre diskusií kardinálov a biskupov bolo ohlasova-
nie evanjelia v dobe, keď mnohí ostávajú voči nemu in-
diferentnými.

Zasadaniu Rady generálneho sekretariátu Biskup-
skej synody predsedal kardinál Nikola Eterović. Podľa 
nóty vydanej komisiou, účastníci analyzovali súčasné 
problémy spojené s odovzdávaním viery. Na základe 
nich hovoria, o „sterilite súčasnej evanjelizácie“ aj „pod 
vplyvom dnešnej kultúry“, ktorá „osobitným spôsobom 

sťažuje odovzdávanie viery a predstavuje novú výzvu 
pre kresťanov a pre Cirkev“.

Výzvu, ktorá sa týka predovšetkým rodiny, ktorá je 
„prvotným miestom odovzdávania viery“. Táto výzva 
sa rovnako týka aj katechézy „uskutočňovanej v cirkev-
ných inštitúciách, predovšetkým prostredníctvom litur-
gie, sviatostí a kázania, ale zároveň aj prostredníctvom 
farských aktivít, hnutí a cirkevných komunít“.

V závere nóty členovia Rady vkladajú nádej do blí-
žiaceho sa Roku Viery. „Bude to výnimočná udalosť na 
prehĺbenie daru viery, ktorú sme dostali od Pána, aby 
sme ju žili a odovzdávali iným,“ uvádza sa v nóte z 12. 
riadneho zasadania Rady generálneho sekretariátu Bis-
kupskej synody.                                                                         -js- 

Vo Vatikáne zasadanie Rady generálneho sekretariátu synody
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Vatikán, 25. februára (RV) – Benedikt XVI. prijal na oso-
bitnej audiencii približne dvesto účastníkov generálneho 
zasadnutia Pápežskej akadémie pre život, ktoré sa ko-
nalo v týchto dňoch vo Vatikáne. Svätý Otec vo svojom 
príhovore vyzdvihol dôležitosť vybranej témy, ktorou sa 
účastníci zaoberali: Diagnostika a terapia neplodnosti. 
Zdôraznil, že táto téma má okrem ľudského a sociálne-
ho významu „osobitnú vedeckú dôležitosť a vyjadruje 
konkrétnu možnosť hodnotného dialógu medzi etickou 
dimenziou a biomedicínskym výskumom“. Okrem mo-
rálneho prístupu k pomoci neplodným párom poukázal 
na to, že „skúmanie diagnostiky a terapie predstavuje 
správnejší vedecký prístup k otázke neplodnosti a záro-
veň rešpektuje ľudskú integritu jednotlivých osôb.“

Svätý Otec pripomenul, že Cirkev stojí pri trpiacich 
manželských pároch, a preto účastníkov povzbudil, aby 
pokračovali vo vedeckej práci a výskume so zreteľom 
objaviť skutočnú pravdu v službe autentického dobra pre 
človeka spôsobom, ktorý odmieta riziko, že sa výskum 
stane čisto praktickou záležitosťou. „Ľudská a kresťanská 
dôstojnosť plodnosti nespočíva iba v akomsi „produkte“, 
ale v spojení s manželským aktom, ktorý je vyjadrením 
manželskej lásky, ich jednoty nie len biologickej, ale tiež 
duchovnej. [...] Opodstatnené rodičovské túžby páru, 
ktorý je konfrontovaný s neplodnosťou, musia predo-
všetkým nájsť – s pomocou vedy – odpoveď, ktorá plne 
rešpektuje ich dôstojnosť ako osôb a manželov.

Vieme – pokračoval Svätý Otec – , že veda nedo-
káže vždy adekvátnym spôsobom odpovedať na túžby 
mnohých párov. Preto by som chcel manželským pá-
rom konfrontovaným s neplodnosťou pripomenúť, aby 
kvôli tomuto neprežívali frustráciu vo svojom povolaní 
k manželstvu. Manželia skrze svoje krstné a manželské 
povolanie sú vždy volaní spolupracovať s Bohom v tvo-
rení nového ľudstva. Povolanie k láske je povolaním 
k sebadarovaniu sa a tento spôsob nemôže prekaziť nija-
ký biologický stav. Tam, kde veda nenachádza odpoveď, 
prichádza odpoveď od Krista.“

Benedikt XVI. účastníkov stretnutia povzbudil 
k skutočnému medicínsko-vedeckému výskumu, ktorý 
bude viesť dialóg s vierou, a pripomenul slová Encykli-
ky Deus caritas est: „aby náš rozum mohol správne pra-
covať, treba ho neustále očisťovať, pretože jeho etické 
oslepnutie, spôsobené prevahou vlastného záujmu a mo-
ci, ktoré ho zaslepujú, je nebezpečenstvom, ktoré nikdy 
nemožno úplne odstrániť. [...] Viera pomáha rozumu 
lepšie spĺňať jeho úlohu a jasnejšie vidieť to, čo mu je 
vlastné.“ (b. 28). Na druhej strane práve kultúrne pod-
mienky vytvorené kresťanstvom – založené na potvrde-
ní existencie Pravdy a možnosti poznania skutočnosti vo 
svetle Najvyššej Pravdy – umožnili v Európe stredove-
ku rozvinúť moderné vedecké poznanie, poznanie, ktoré 
v predchádzajúcich kultúrach ostávalo iba v zárodku.

V závere príhovoru Svätý Otec lekárov, ved-
cov a členov Pápežskej akadémie vyzval, aby vždy 

pamätali na svoju podstatnú kultúrnu úlohu, ktorú 
zastávajú v spoločnosti a ich vplyv na formovaní 
verejnej mienky. „Ľudia vám, ktorí slúžite životu 
veria. Veria vašej práci v prospech tých, ktorí po-
trebujú povzbudenie a nádej. Nikdy nepodľahnite 
pokušeniu, aby ste liečbu v prospech ľudí zredu-
kovali iba na čisto technickú záležitosť! Ľahostaj-
nosť svedomia voči tomu, čo je pravdivé a dobré, 
predstavuje hrozbu pre autentický vedecký rozvoj,“ 
povedal Benedikt XVI. v príhovore k účastníkom 
generálneho zasadnutia Pápežskej akadémie pre 
život.                                                                    -js-

V rímskom múzeu výstava  
tajných vatikánskych dokumentov

Taliansko, 1. marca (RV) – Slávne dokumenty z proce-
su s Galileom a proti templárom, ale aj novšie a menej 
známe dokumenty o 2. svetovej vojne. Toto a ešte viac 
si budú môcť pozrieť návštevníci Kapitolského múzea 
v Ríme počas výstavy s názvom Lux in Arcana: Vati-
kánsky tajný archív sa odkrýva, organizovanej pri príle-
žitosti 400. výročia archívu.

Hlavným kritériom pri výbere dokumentov na 
výstavu bola ich vzácnosť, o iných v rozhovore pre 
Vatikánsky rozhlas hovoril prefekt inštitúcie, arcibis-
kup Sergio Pagano: „Ďalším bola typológia: ukázať 
verejnosti, čo obsahuje Vatikánsky archív, čo ucho-
váva, od brezovej kôry, s ktorou americkí Indiáni 
písali pápežovi Leovi XIII., až k starodávnym per-
gamenom, nedávnym dokumentom, zlatým pečatiam 
či zmluvám.

Ďalšie kritérium: ukázať univerzálnosť Cirkvi, ktorá 
sa, povedané týmto spôsobom, zdá byť pevnejšia, preja-
vuje sa prostredníctvom dokumentov koncilov, paktov, 
synod, ukazuje kúsok zo života Cirkvi v celej histórii. 
Ďalším kritériom bolo ukázať pastoračnú činnosť rím-
skeho pápeža pri spravovaní Cirkvi. Ďalším kritériom 
je aj ukázať trocha z cesty v dejinách civilizácie, keď 
Cirkev predstavovala kultúru, bola zakladateľkou uni-
verzít...“

Podľa prefekta archívu by návštevníkov mohli za-
ujímať dokumenty z procesu s Giordanom Brunom, 
z korunovácie pápežov, či krížových výprav. Súčasťou 
expozície sú aj dokumenty o bombardovaní San Lo-
renza a Vatikánu v roku 1943. Zvláštnosť tejto výstavy 
spočíva v tom, že sa koná mimo Vatikánu, na Kapitol-
skom vŕšku, ktorý symbolicky pripomína „srdce“ Ríma 
a jeho vzťah s pápežským sídlom v priebehu dlhých 
storočí. Verejnosť si môže výstavu obzrieť do 9. sep-
tembra tohto roka.                             -mf-

Účastníci zasadnutia Pápežskej akadémie pre život u Benedikta XVI.
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Kardinál Bergoglio o Cirkvi 
a kampani médií proti Vatikánu

Rím, 1. marca (RV CZ) – „Ak sa Cirkev začne uzatvá-
rať sama do seba, bude bezmocná“. Je o tom presved-
čený kardinál Jorge Mario Bergoglio, arcibiskup Buenos 
Aires, s ktorým viedol rozhovor redaktor internetového 
denníka Vatican Insider počas jeho návštevy v Ríme, 
kde sa zúčastnil konzistória kardinálov, a na ktorom sa 
hovorilo o novej evanjelizácii. „Uzatvárať sa do seba je 
v prípade Cirkvi prejav duchovnej choroby, ktorej sa tre-
ba vyvarovať,“ myslí si argentínsky kardinál. „Normálna 
Cirkev existuje ako misijné spoločenstvo. Musíme pre-
to vychádzať zo seba a prinášať posolstvo Krista iným. 
Preto hľadáme kontakt s rodinami, ktoré nenavštevujú 
kostol. Miesto toho, aby sme boli iba Cirkvou, ktorá 
s otvorenou náručou čaká a prijíma tých, ktorí prichá-
dzajú, snažíme sa byť Cirkvou, ktorá vychádza zo seba, 
ide k ľuďom, ktorí s ňou nemajú kontakt, nepoznajú ju 
alebo z nej odišli a je im ľahostajná. Organizujeme misie 
na verejných priestranstvách, kde sa pohybuje veľa ľudí, 
modlíme sa, slávime Eucharistiu, ponúkame sviatosť 
krstu, ktorý udelíme po krátkej príprave. Takýto je štýl 
celej diecézy a farností. Okrem toho sa snažíme osloviť 
i vzdialených ľudí pomocou digitálnych prostriedkov, in-
ternetu a pod.“

Kardinál Bergoglio potom na otázku týkajúcu sa 
rôznych pnutí a trení vo vnútri Cirkvi odpovedal, že už 
medzi prvými učeníkmi Cirkvi existovalo napätie a je to 
zrejme i pri čítaní Nového zákona. „Nezrovnalosti a stre-
ty sa v Cirkvi vyskytujú od počiatku a nemali by nás 
pohoršovať. Kardinálska hodnosť je služba a nie pýcha. 
Domýšľavosť a chvastanie sú výrazom svetskej spiritu-
ality, ktorá je v Cirkvi tým najhorším hriechom, ako to 
hovorí Henri De Lubac v Meditáciách o Cirkvi. Svetská 
duchovnosť je vlastne akýsi náboženský atropocentriz-
mus, ktorý nesie určité znaky gnosticizmu. Kariérizmus 
a snaha o postup je súčasťou tejto svetskej spirituality. 

Z rozhodnutia Svätého Otca  
bola nová eparchia v Eritrei

Vatikán, 28. februára (RV CZ) – V Eritrei vznikla nová 
katolícka eparchia (diecéza) so sídlom v Segheneity. 
Z rozhodnutia Svätého Otca bola vytvorená z časti teri-
tória eparchie Asmara. Prvým biskupom novej eparchie 
sa stal 41-ročný O. Abba Fikremariam Jagos Tsalim, 
doterajší protosynkel (generálny vikár) eparchie Asma-
ra. Nová eparchia Segheneity má rozlohu 30-tisíc kilo-
metrov štvorcových. Žije na nej 850-tisíc ľudí. Z toho 
je 35-tisíc katolíkov. Nová eparchia má 33 farností a 14 
pastoračných centier a pôsobí v nej 30 diecéznych, 22 
rehoľných kňazov a 70 rehoľných sestier.                  -ml-

Kto však prepadne „chvastaniu sa“ v tomto vzťahovaní 
sa k sebe samému, skrýva v sebe obrovskú biedu. Čas-
to to vysvetľujem príkladom páva, ktorý je pri pohľade 
spredu nádherný. Pokiaľ ho však obídeme a pozrieme sa 
zozadu, ukáže sa celá realita.

„Pri pohľade na nedostatky a určité hriechy v cirkvi,“ 
pokračuje ďalej argentínsky kardinál, „je potrebné ne-
stratiť zo zreteľa kvality a svätosť mnohých mužov 
a žien, ktoré i v dnešnej Cirkvi pôsobia. Nesmiem nimi 
byť pohoršený, pretože Cirkev je moja matka. Na nedo-
statky a hriechy musím pozerať akoby som videl nedo-
statky a chyby svojej matky. A keď si spomínam na ňu, 
prichádza mi na myseľ predovšetkým množstvo krás-
nych a dobrých vecí, ktoré vykonala, nie jej nedostatky 
a chyby. Matku bráni srdce naplnené láskou skôr než 
samotné slová. Kladiem si otázku, či v srdci tých, ktorí 
preberajú onú dynamku škandálov, je vôbec prítomná 
láska k Cirkvi. Keď sa dívam napríklad na Rímsku kú-
riu, vidím, že je to inštitúcia služby, organizmus, ktorý 
mi slúži. Niekedy sa objavia nie dobré správy, často zo-
silnené a niekedy i manipulované snahou škandalizovať. 
Novinári niekedy trpia akousi koprofíliou a zvádzajú ku 
koprofágii. Rímska kúria má iste svoje nedostatky, ale 
zdá sa mi, že sa príliš málo zdôrazňuje svätosť mnohých 
zasvätených osôb a veriacich laikov, ktorí tam pracujú,“ 
reaguje na neustávajúcu kampaň talianskych médií okolo 
Vatikánu Jorge Mario Bergoglio.                                 -ml-

Kongregácia pre východné cirkvi 
organizuje zbierku pre Svätú zem

Vatikán, 1. marca (RV) – Kongregácia pre východné 
cirkvi aj tento rok organizuje tradičnú zbierku na pod-
poru kresťanských komunít Svätej zeme. V okružnom 
liste, adresovanom všetkým biskupom sveta a podpísa-
nom kardinálom Leonardom Sandrim, prefektom kon-
gregácie, sú cirkevné spoločenstvá vyzvané k modlitbe 
a skutkom bratskej činorodej lásky v prospech regiónu, 
kde je znášanie príkoria a utrpenia pre Krista „chlebom 
každodenným“.

„Emigrácia kresťanov narastá pre nedostatok poko-
ja, vytrácanie sa nádeje a šírenie strachu z budúcnosti, až 
sa zdá, že neexistuje iné riešenie ako zanechanie vlasti “ 
– píše kardinál Sandri. Ďalej, odvolávajúc sa na výzvy 
pápeža, v liste žiada kresťanov na celom svete o solida-
ritu a podporu mnohých projektov, od obnovy bohoslu-
žobných miest vo Svätej zemi, diel v prospech mladých, 
najchudobnejších rodín, škôl, zdravotníckych centier, na 
pokrytie ubytovacích požiadaviek, štipendií.

Na Veľký piatok 6. apríla sme teda pozvaní, aby sme 
sa pri Kristovom kríži cítili bližšie k týmto bratom a ses-
trám, ktorí vo svojom utrpení prežívajú opustenosť a sú 
odkázaní na našu solidaritu a milosrdenstvo.            -jak- 



9/2012                      6

SPRÁVY Z VATIKÁNU                                   ŽIVOT CIRKVI 
             

Etika bez svedomia nie je možná, 
povedal kardinál Burke

Rím, 28. februára (RV CZ) - Etika bez svedomia nie je 
možná, povedal na konferencii o problematike bioetiky, 
ktorá sa cez víkend uskutočnila v Ríme, kardinál Ray-
mond Leo Burke. Prefekt Najvyššieho tribunálu apoštol-
skej signatúry, teda najvyššieho cirkevného súdu, pouká-
zal na množstvo etických ťažkostí, do ktorých sa človek 
dostáva, keď považuje seba samého za pána sveta.

„Kľúčom k riešeniu všetkých týchto problémov je 
svedomie. Pokiaľ hovoríme o tajomstve ľudského utrpe-
nia, musí nám byť jasné, že Boh nám vpísal svedomie do 
samého vnútra nášho bytia. Preto je ľudský život nedo-
tknuteľný. Utrpenie nie je negácia ľudského života, ale 
priechod k ešte väčšej láske. Pokiaľ načúvame svojmu 
srdcu, potom vieme, čo je v určitej situácii dobré a čo zlé. 
Pokiaľ sa stretnem s trpiacim či umierajúcim človekom, 
je správne byť mu nablízku, milovať ho a pomáhať mu, 
a nie povedať: „Zabime ho, už je aj tak na pokraji smrti. 
Pomôžme mu, aby rýchlejšie zomrel!“ Kresťania by mali 
udržiavať v bdelosti svoje duchovné povolanie k nadpri-
rodzenosti. Najväčším útokom proti životu je v dnešnej 
dobe strata viery v Boha a strata zmyslu pre hodnotu ľud-
ského života, ktorý je Božím darom. Domnievam sa, že 
celým radom problémov, s ktorými dnešný svet bojuje, je 
falošný predpoklad, že človek stvoril seba samého, sám 
si určuje zmysel svojho života a je takpovediac pánom 
sveta. Táto domnienka nakoniec vedie k nepriateľstvu 
medzi ľuďmi, k násiliu a smrti,“ povedal kardinál Ray-
mond Leo Burke v súvislosti so sympóziom, ktoré sa 
konalo minulý víkend v Ríme.                                       -js-

Taliansko, 29. februára (RV) – Predseda Pápežskej rady 
pre rodinu Ennio Antonelli a arcibiskup Milána Angelo 
Scola poskytli po oficiálnom zverejnení programu Sväté-
ho Otca v Miláne, kde sa zúčastní začiatkom júna na VII. 
Svetovom stretnutí rodín, ďalšie zaujímavosti. Vyjadre-
nia dvoch kardinálov priniesol Vatikánsky rozhlas.

„Od tohto mimoriadneho podujatia očakávame, že 
sa upevní prirodzený a základný spôsob spolužitia, ktorý 
kresťanské spoločenstvá predkladajú všetkým ľuďom. 
Tou najvyššou potrebou tejto základnej reality pre život 
Cirkvi a spoločnosti je rodina,“ hovorí kardinál Scola. 
Stretnutie tak podľa jeho slov chce byť veľkým gestom 
svedectva, „no svedectva v plnom slova zmysle, ktoré za-
hŕňa reflexie a štúdium – čo stretnutie považuje za zrejmé
– zmenu životných štýlov rôznych rodín sveta, ale pre-
dovšetkým kladie solídne základy na obnovu cirkevných 
a sociálnych požiadaviek na rodinný život v rôznych kul-
túrach v dnešnom svete.“

Arcibiskup Milána dúfa, že siedme svetové stretnutie 
bude príležitosťou na to, aby sa poukázalo na „hodno-
tu rodiny ako subjektu sociálneho a politického“, teda 
ako na „vec verejnú“, ktorej musí „dobrá vláda venovať 
veľkú pozornosť“. Rodinnú podstatu dnes však ohrozu-
je aj neistota práce, a teda nedostatok sociálnych záruk. 
Arcibiskup uvádza: „vieme, že mnohí mladí sa dnes ne-
sobášia, pretože neexistujú minimálne záruky a istoty pre 
ich súčasnosť a budúcnosť“. Podľa neho ide o delikátny 
a zložitý problém. Ako dodal, ak sa nebude venovať po-
zornosť mladým, aby „pochopili formy solídnej práce 
a istoty, na ktoré majú nárok, bude tu vždy väčšie poku-
šenie k neúplnému a čiastočnému spolunažívaniu“.

Kardinál Scola sa vyjadril aj k otázke vnímania ro-
dín zo strany politikov, ktorí jej venujú minimálnu po-
zornosť. „Preto dochádza – predovšetkým v našich vy-
spelých západných spoločnostiach – k zníženiu sociálnej 
a občianskej sily rodiny, ako by išlo v podstate, o aký-
si druh dohody ´joint venture´ (spoločné podnikanie 
– pozn. redakcie) medzi dvoma jednotlivcami, ktorí si 
následne musia poradiť sami. Vytratil sa tak zmysel ob-
čianskej hodnoty rodiny ako základnej bunky spoločen-
ského života a čo sa týka kresťanov, ako privilegovaného 
subjektu, ktorý je svedectvom o kráse, pravde a dobre 
nasledovania Krista.“

Kardinál Antonelli informoval, že prípravné kate-
chézy boli preložené do 11 jazykov. Medzi centrálny-
mi momentmi stretnutia sú tie, na ktorých sa zúčastní 
aj Svätý Otec: „Festival svedectiev“ v sobotu večer 
a nedeľná eucharistická slávnosť na letisku Bresso, na 
ktorej sa očakáva milión účastníkov. K duchovnej línii 
tohto celosvetového podujatia Cirkvi predseda Pápež-
skej rady pre rodinu uviedol: „Líniou tohto festivalu 
bude téma Rodina: práca a sviatok, so zreteľom ako na 
aspekt občiansko-kultúrny, sociálny – rodina ako základ 
spoločnosti, ale aj na aspekt cirkevný, rodina ako subjekt 
evanjelizácie.“

Ďalším zámerom stretnutia bude podporenie projektu 
pre vytvorenie Medzinárodného centra pre rodinu v Na-
zarete. „Už dlho je plánovaná výstavba Medzinárodného 
centra, ktoré bude slúžiť rodinám, Svätej zemi a Blízke-
mu východu. Má byť predovšetkým k dispozícii všetkým 
rodinám, ktoré putujú do Svätej zeme, ponúkať im silné 
momenty formácie a spirituality, najmä párom, ktoré pra-
cujú v pastorácii rodín. Toto medzinárodné centrum bude 
počas Svetového stretnutia rodín v Miláne predstavené 
v maximálnej možnej miere,“ doplnil predseda Pápež-
skej rady pre rodinu.

Stretnutie rodín z celého sveta sa koná každé tri 
roky a tento 7. ročník podujatia – s témou „Rodina: prá-
ca a sviatok“ – sa uskutoční v sídle najväčšej talianskej 
diecézy. Svätý Otec sa do Milána vráti po 28 rokoch od 
poslednej návštevy. Okolo 2600 dobrovoľníkov a 1280 
rodín je zapojených do organizácie podujatia, ktoré bude 
metropola talianskeho regiónu Lombardia hostiť od 1.  
do 3. júna 2012.                                                  RV mf, jak

Kardináli Scola a Antonelli k Svetovému stretnutiu rodín v Miláne
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Vatikán, 28. februára (TK KBS) - Nigéria, Sudán, Egypt, 
či Pakistan, to je len niekoľko z tých krajín, kde sú kres-
ťania aj v dnešnej vyspelej dobe dennodenne vystavo-
vaní ponižovaniu, prenasledovaniu, masakrovaniu. Ne-
chránení legislatívou v ovzduší nenávisti a netolerancie. 
Bez práva na slobodu vyznania a slova, bez akejkoľvek 
pomoci. A na konci takmer vždy dohnaní k úteku. Dô-
vod? Náboženské vyznanie. Slovenská redakcia Vati-
kánskeho rozhlasu pripravila tému, ktorá sa týka práve 
utrpenia kresťanov na celej zemi. 

Kristianofóbia - svet akoby ešte nedospel na úroveň, 
kedy by tomuto problému venoval väčšiu pozornosť. 
A tí, ktorí sa podieľajú na genocíde sú považovaní za hr-
dinov. Ide predovšetkým o krajiny s moslimskou väčši-
nou, od Západnej Afriky cez Blízky východ až po Južnú 
Áziu, Oceániu. Povstalecké skupiny a militanti podpa-
ľujú kostoly, zadržiavajú a následne väznia veriacich, 
no mnohokrát sú to aj vlády a ich predstavitelia, ktoré 
takúto činnosť podporujú. Naproti často opakovanej 
islamofóbii dnes teda stojí kristianofóbia. A zdá sa byť 
krvavejšia a radikálnejšia. Profánne médiá venujú tomu-
to problému len zriedkavo svoju pozornosť, a predsa... 
Taliansky denník Corriere della Sera publikoval pred ča-
som článok moslimskej novinárky Ayaan Hirsi Aliovej. 
Autorka si nekladie servítku pred ústa a otvorene kriti-
zuje násilnosti, ktorým musia čeliť kresťania vo svete. 
Uvádza v ňom, že tu nejde o konvenčnú vojnu proti 
kresťanom. Nazdáva sa, že táto globálna vojna pramení 
skôr z prirodzeného anti-kresťanského odporu mosli-
mov ku kresťanom. Presahuje tak hranice kultúry, nábo-
ženstva, etník. Ide skôr o motívy, ktoré samotná história 
zakorenila hlboko medzi moslimami. Moslimská novi-
nárka poukazuje v príspevku na niekoľko krajín, kde sa 
násilie voči kresťanom neustále stupňuje.

Od zákonov proti rúhaniu až k ohavným vraždám, pri 
ktorých sú používané výbušné zariadenia na zmrzačenie 
ľudí a podpaľovanie bohoslužobných miest. Kresťania 
v Nigérii sú pod tlakom moslimskej sekty vystavení 
nebezpečenstvu života, podrobovaní viacerým formám 
prenasledovania a násilia. Počet ľudí, ktorí začiatkom 
tohto roka opustili svoje domovy predstavuje viac ako 
35-tisíc. Len v januári zabili členovia islamistickej sek-
ty Boko Haram 54 ľudí. V roku 2011 si pôsobenie tej-
to skupiny vyžiadalo životy 510 ľudí a 350 zničených 
a podpálených kostolov na severe krajiny. Ozbrojenci 
používajú guľomety, Molotovove kokteily, mačety. Pri 
útokoch vykrikujú: „Allah akbar“, teda „Allah je najväč-
ší“. Snahou Boko Haram je odstránenie všetkých kres-
ťanov zo severu krajiny.

Kristianofóbia v Sudáne už roky rozdeľuje krajinu 
a má rôzne podoby. Už desaťročia autoritatívna vláda 
moslimských sunitov na severe krajiny trápi kresťanské 
menšiny a animistov, ktorí žijú na juhu. Pripomeňme 
si len udalosti v Darfúre, ktoré sa začali v roku 2003. 
Najkrvavejší konflikt súčasnosti prerástol do rozmerov

genocídy. Počet obetí sa pohybuje okolo 400 tisíc a 2 
milióny ľudí prišli o svoje domovy. Ide o najhorší prípad 
porušovania ľudských práv na svete. Hoci moslimský 
prezident Sudánu Omar al Bašír bol odsúdený medzi-
národným tribunálom v Haagu a Južný Sudán dosiahol 
v júli minulého roka nezávislosť, násilie pokračuje.

Požiare kostolov, znásilňovanie, mrzačenie a vražde-
nie – taká je realita aj v Egypte po Arabskej jari. Koptskí 
kresťania, ktorí predstavujú približne 11 % z 81 milió-
nov Egypťanov, usporiadali ešte v októbri minulého 
roka protestný pochod v Káhire. Chceli tak upozorniť 
na vlnu útokov zo strany islamských extrémistov po 
zvrhnutí diktatúry Husního Mubaraka. Počas pochodu 
zaútočili na dav egyptské bezpečnostné sily, ktoré nevá-
hali použiť ani obrnené transportéry. Pri streľbe, ktorá 
nasledovala, prišlo o život 23 ľudí a najmenej tristo sa 
zranilo. Do konca minulého roka tak viac ako 200-tisíc 
koptských kresťanov opustilo svoje domovy v očakáva-
ní nových útokov.

V neustálom strachu žije takmer 2,8 milióna kres-
ťanov v Pakistane, pričom tvoria iba 1,6 % z jeho 170 
miliónov obyvateľov. Obavy majú nielen z islamských 
extrémistov, ale aj z prísnych zákonov proti rúhaniu, 
ktoré schválila vláda. Spomeňme prípad pakistanskej 
kresťanky Asie Bibiovej, ktorý zapĺňal titulky novín. 
Žena bola odsúdená na trest smrti za urážku proroka 
Mohameda.

Dokonca aj Indonézia, ktorá bola považovaná za 
omnoho tolerantnejšiu, demokratickú, modernú krajinu, 
zostala imúnna voči kristianofóbii. Podľa údajov, ktoré 
zhromaždili noviny Christian Post, počet násilných úto-
kov spáchaných proti náboženským menšinám sa aj tam 
zvýšil o takmer 40 %. V Iráne zatkli a uväznili desiatky 
kresťanov za odvahu prejaviť svoju vieru. Osobitným 
prípadom je Saudská Arábia. Aj napriek tomu, že v kra-
jine žije viac ako milión kresťanov, kostoly a bohosluž-
by sú zakázané. Takéto totalitné naradenia dovoľujú ná-
boženskej polícii pravidelnú raziu v domoch kresťanov. 
Mnohí z nich bývajú na súde často obvinení z porušo-
vania zákona. Ich svedectvo má však nižšiu právnu silu 
ako to moslimské. Smutné „litánie utrpenia“ sa tu však 
nekončia.

Prosté prihlásenie sa k viere je považované za rúha-
nie, pretože je v rozpore s islamským teologickým uče-
ním. Ak je kresťanská komunita podozrievaná z toho, 
že porušila tieto zákony, následky môžu byť pre ňu ka-
tastrofálne. Ako uviedla Nina Sheaová, riaditeľka Cen-
tra pre náboženskú slobodu na Hudsonovom inštitúte 
vo Washingtone v rozhovore pre magazín Newsweek, 
kresťanské menšiny v mnohých moslimských krajinách 
stratili istú „ochranu spoločnosti“. To platí najmä tam, 
kde dochádza k rýchlemu vzostupu radikálnych islamis-
tických hnutí. Ozbrojené skupiny tak konajú s úplnou 
imunitou. Starodávna myšlienka osmanských Turkov 
– aby nemoslimovia boli aj v moslimskej spoločnosti 

O kristianofóbii – probléme, ktorý sa dotýka kresťanov vo svete
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Kardinál Christoph Schönborn: 
Cnosť nie je staromódna

Viedeň, 28. februára (TK KBS) - Spoločnosť by mala 
opätovne doceniť, že cnosť a dôvera sú základnými 
predpokladmi jej hodnotového života, povedal kardinál 
Christoph Schönborn v nedeľnom diskusnom programe 
na tému „Peniaze a morálka“ vo viedenskom divadle 
Burgtheater. „Výraz cnosť znie síce trochu staromódne,“ 
dodal viedenský arcibiskup, „avšak je potrebné si spolu 
s Aristotelom pripomenúť, že práve cnosť vedie človeka 
k dobru.“ Rakúsky arcibiskup potom upozornil na štyri 
kardinálne cnosti – ktoré, ako zdôraznil, „neodvodzujú 
svoj názov od skutočnosti, že by sa nimi kardináli vy-
značovali vo vyššej miere.“ Z múdrosti, spravodlivosti, 
statočnosti a miernosti vyzdvihol statočnosť ako „silu 
odporovať pokušeniu korupcie“.

„Pokiaľ by sa po páde komunizmu presadil dere-
gulovaný kapitalizmus, pred ktorým varoval už bl. Ján 
Pavol II. v svojej encyklike Centesimus annus, museli 
by sme dnes s bibliou v ruke volať po zmene,“ vyhlásil 
pastier rakúskej cirkvi. Pod tlakom okolností sa v dobe 
terajšej hospodárskej krízy ocitla aj Katolícka cirkev. 
Podľa kardinála Schönborna je súčasná cirkev produk-
tívnejšia v iných témach, napríklad v oblasti biotetiky, 
zatiaľ čo v oblasti sociálneho učenia dočasne zaostáva: 
„Keď si spomeniem na veľké vzopätie katolíckej sociál-
nej náuky, ktoré ovplyvňovalo povojnové hospodárske 
usporiadanie, sme dnes bezpochyby v deficite,“ pripustil
viedenský arcibiskup.

„Nemusíme však podliehať chorobnej závislosti na 
vrchnosti, iba hľadieť na biskupov a očakávať od nich 
odpoveď,“ pokračoval kardinál Schönborn. „Pokiaľ si 
spomínam, existuje jedna myšlienka druhého Vatikán-
skeho koncilu, ktorá doposiaľ nebola úplne naplnená - 
teda apoštolát laikov. Nie len ja, ale rovnako vy ste ako 
katolíci cirkev a ste povolaní k tomu, aby ste sa vyslo-
vili,“ uzavrel arcibiskup svoje vystúpenie vo verejnom 
diskusnom projekte, venovanom problematike financií
a morálky.                                              -js-

chránení, i keď boli považovaní za občanov druhej kate-
górie – sa z islamského sveta úplne vytratila.

Novinárka Aliová vyslovila názor, že práve princíp 
slobody svedomia a slova je to, čo odlišuje slobodné 
spoločnosti od tých, ktoré slobodnými nie sú. Podľa 
nej by západné krajiny mohli napomôcť nábožen-
ským menšinám, či už prostredníctvom humanitárnej 
pomoci alebo obchodu a investícií. Príslušné krajiny 
by sa následne mali zaviazať k rešpektovaniu slobody 
svedomia a náboženského vyznania všetkých svojich 
občanov.                                                                  -mf- 

Riešenie Benedikta XVI.  
pre anglikánov vzorom  

pre ekumenizmus

Rím, 27. februára (RV CZ) - Riešenie, ktoré Benedikt 
XVI. navrhol pre anglikánov v podobe ordinariátu, je 
dobrým vzorom pre ekumenizmus, domnieva sa P. Keith 
Newton, predstavený personálnej diecéze pre bývalých 
anglikánov v Anglicku. Minulý týždeň strávil v Ríme 
na púti so svojimi veriacimi. O súčasnej podobe ekume-
nizmu sa vyjadril skepticky. Podľa neho v ňom už ne-
jde o návrat k plnej jednote. Ekumenický dialóg sa stal 
akousi hrou na hľadanie toho, čo nás spája, tvrdí bývalý 
anglikánsky biskup, ktorý je už rok katolíckym kňazom. 
Hlavný problém vidí v liberalizme, ktorý ovládol mnoho 
denominácii. V anglikanizme sa napríklad stalo to, čoho 
sa obával kardinál Newman. Nejde už o zjavenú pravdu, 
ale o súbor súkromných názorov, hovorí P. Newton.

Počas zakončenej týždennej púti veriacich ordina-
riátu slávili sväté omše v hlavných bazilikách Večného 
mesta a v bývalom titulárnom kostole bl. Johna Henry-
ho Newmana. „Som si istý, že i vy dnes cítite to, čo ja: 
že sme sa vrátili domov,“ povedal pri liturgii v Bazilike 
sv. Petra P. Len Black, bývalý pastor škótskej episkopál-
nej cirkvi. V stenách rímskych bazilík zneli v minulých 
dňoch anglikánske piesne. Sakrálna hudba zostáva sil-
nou stránkou anglikanizmu.                                         -js- 

Cirkevné školstvo a zdravotníctvo 
v Taliansku zdanené nebude

Rím, 2. marca (RV CZ) - Minulý týždeň premiér Mario 
Monti oznámil zavedenie dane pre cirkevné inštitúcie, 
ktoré prevádzkujú hospodársku činnosť. V Taliansku 
sa zdvihla vlna kritiky a diskusia o situácii cirkevných 
vzdelávacích a zdravotníckych zariadení.

Katolícka cirkev má Taliansku takmer deväťtisíc škôl 
a učilíšť a päťtisíc nemocníc, opatrovateľských zariade-
ní a stacionárov. Kvôli ekonomickým ťažkostiam sa v 
posledných rokoch zatvára niekoľko desiatok škôl ročne 
a tie, ktorým sa darí prežiť, prestávajú byť konfesné a 
stávajú sa elitnými v ekonomickom zmysle. Štát totiž 
dotuje tieto školy len zanedbateľne. Na žiaka cirkevnej 
školy sa vynakladá zo štátneho rozpočtu od 1 % do 15 
% prostriedkov vynaložených na žiaka štátnej školy. 
Podľa oficiálnych údajov tak taliansky štát ušetrí vďa-
ka cirkevným školám šesť miliárd euro ročne. Premiér 
Monti v utorok prisľúbil vydanie dodatočného dekrétu, 
ktorý spresní, že daň sa bude vzťahovať iba na cirkevné 
inštitúcie prinášajúce zisk. Rodičovské združenia pri cir-
kevných školách sú pobúrené  a domáhajú sa rovnakého 
prístupu zo strany štátu bez ohľadu na to, akú školu ich 
deti navštevujú.                                                           -js-
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V Bruseli spustili projekt  
mestských misií - Metropolis 2012

Vatikán, 26. februára (RV CZ) – „Metropolis 2012“ 
je názov projektu mestských misií, ktorý tento týždeň 
v Bruseli spustila Pápežská rada na podporu novej evan-

Ruský patriarchát vyhlásil  
zbierku na pomoc núdznym

Rusko, 25. februára (RV) – S požehnaním moskovského 
patriarchu Kirilla sa v tieto dni začala zbierka určená na 
pomoc Gréckej pravoslávnej cirkvi. V krajine zovretej 
silnou ekonomickou a finančnou krízou rastie počet ľudí
ohrozených chudobou alebo už žijúcich v chudobe. Iba 
za dva dni, ako informuje agentúra APIC, sa zozbieralo 
884 tisíc rubľov, čo je približne 22-tisíc eur.

Pravoslávna cirkev v Grécku vedie celonárodnú 
kampaň na získanie prostriedkov a potravín pre naj-
núdznejších. Podľa oddelenia pre sociálnu pomoc pri 
aténskom arcibiskupstve distribuuje cirkev denne 100-
-tisíc porcií potravín v celej krajine. Žiadosti o pomoc 
dosahujú každý deň skoro 300-tisíc, a preto sa Pravo-
slávna cirkev snaží pomoc zintenzívniť.

Ruský patriarcha sa už 26. januára stretol s Antoniom 
Samarasom, lídrom gréckej strany „Nová demokracia“ 
a pripomenul naliehavosť pomoci pravoslávnym veria-
cim v Grécku.                                                                           -jak-

Evanjelikálna cirkev v USA  
podporila katolícky episkopát 

proti Obamovi

Washington, 25. februára (RV CZ) – Evanjelikálna cir-
kev v Spojených štátoch amerických podporila katolíc-
ky episkopát v jeho konflikte s prezidentom Barackom
Obamom v súvislosti s povinnosťou poisťovacích firiem
pokrývať náklady na prostriedky vyvolávajúce predčas-
ný potrat, sterilizáciu a antikoncepciu. Nejde o katolícku 
záležitosť, ale o slobodu svedomia, čítame v liste adre-
sovanom prezidentovi, ktorý podpísalo už viac než 2,5-
-tisíc pastorov. Pripomínajú zároveň, že protestanti nie 
sú zo zásady odporcami antikoncepcie. „Nebudeme ale 
tolerovať ingerenciu vlády do náboženskej slobody aké-
hokoľvek vyznania,“ píšu pastori. Požadujú tiež vysvet-
lenie v otázke prostriedkov vyvolávajúcich predčasný 
potrat.                                                                                            -ml-

Netypická pôstna iniciatíva  
v Rakúsku „Autopôst“

Rakúsko, 28. februára (RV) – Auto nechať v garáži a vy-
užiť ekologicky šetrnejšie dopravné prostriedky, ako je 
bicykel, vlak, alebo ísť pešo. Toto je hlavná výzva ini-
ciatívy s názvom „Autopôst“, ktorá je už mnoho rokov 
podporovaná v Pôstnom období Cirkvou v Rakúsku. Má 
ekumenický charakter, pretože zahŕňa ako katolíkov, tak 
aj evanjelikov. Chce vyzvať jej účastníkov k zmene ži-
votného štýlu a zároveň obmedziť globálne otepľovanie.

Iniciatíva má sympatizantov medzi veriacimi Nemec-
ka, Luxemburska a Belgicka a – ako oznámil pomocný 
biskup Viedne Mons. Franz Scharle – má desaťtisíce po-
zitívnych reakcií. K dispozícii je aj možnosť spolujazdy 
pre lepšie využitie automobilu. Iniciatíva „Autopôst“ sa 
začala 22. februára na Popolcovú stredu a skončí 7. aprí-
la na Bielu sobotu. V minulom roku sa, iba v Rakúsku, 
zapojilo do nej 30 tisíc účastníkov.                            -jak-

jelizácie. Po belgickom hlavnom meste budú nasledo-
vať ďalšie európske metropoly – Dublin, Paríž, Záhreb, 
Budapešť, Varšava, Frankfurt, Lisabon, Turín, Viedeň, 
Barcelona a Liverpool. Projekt sa obracia najmä k „vlaž-
ným kresťanom“, ktorí boli pokrstení, avšak už ďalej ne-
zdieľajú cestu viery s Cirkvou, povedal pomocný biskup 
diecézy Malinec-Brusel Mons. Jean Kockerols. Podľa 
jeho názory by bolo potrebné začať dlhodobý evanjeli-
začný proces, aby európska cirkev opätovne získala dô-
veryhodnosť a stala sa znamením pre obyvateľov miest-
nych metropol. Lisabonský patriarcha k projektu novej 
evanjelizácie poznamenal, že kresťanské komunity sú 
v ľahostajnej a agnostickej Európe zatlačené do situácie 
menšín. Avšak ani títo minoritní kresťania časo nerozu-
mejú svojej vlastnej viere, dodal kardinál José da Cruz 
Policarpo.                                                                                     -ml-

Irán uväznil kresťanov,  
ktorí sa stretli pri modlitbe

Irán, 25. februára (claritatis.cz) – Iránska polícia za-
tkla desať kresťanov pri razii na modlitbovom stret-
nutí v súkromnom dome. Toto zatknutie je zatiaľ 
poslednou epizódou v štátnej kampani proti kresťan-
skej menšine v Iráne. Jeden zo zatknutých Mojtaba 
Hosseini bol vraj zatknutý tiež v roku 2008 potom, 
čo konvertoval ku kresťanstvu, a bolo mu nariadené, 
aby sa vzdal novej viery.                                       -cla-
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Delegácia Svätej stolice rokovala 
na ministerstve vo Vietname

Hanoj, 29. februára (RV CZ) - Delegácia Svätej stolice 
rokovala na ministerstve zahraničných vecí Vietnamskej 
socialistickej republiky. Na záver dvojdňových rozhovo-
rov bola v utorok 28. februára zverejnená tlačová správa 

Kostol japonských mučeníkov 
povýšený na národnú svätyňu

Nagasaki, 28. februára (RV CZ) – Japonskí biskupi sa 
usilujú o oživenie kultu 26 mučeníkov z roku 1597. Li-
turgický kalendár ich uvádza ako sv. Pavla Mikiho a spo-
ločníkov. Na tento rok pripadá 150. výročie ich kanonizá-
cie. Pri tejto príležitosti by mal byť kostol pripomínajúci 
ich mučeníctvo v Nagasaki povýšený na národné pútnic-
ké miesto. Biskupi sa rozhodli vytýčiť tiež zvláštnu trasu 
z Kjóto do Nagasaki, ktorú uvedení mučeníci peši kráčali 
za svojou popravou. V súčasnosti sa ma stať pútnickou 
cestou. Jej dĺžka presahuje 700 kilometrov.                    -ml-

Indický biskup hovorí o situácii 
kresťanov v Ázii

India, 28. februára (RV) – „Aby Duch Svätý udelil vy-
trvalosť tým, ktorí znášajú útlak i prenasledovanie ale-
bo kladú svoje životy pre Kristovo meno, a to osobit-
ne v Ázii.“ Toto je misijný úmysel Benedikta XVI. na 
mesiac marec. O svedectve kresťanov v Ázii hovorí pre 
Vatikánsky rozhlas indický biskup Mons. Felix Anthony 
Machado. „Potrebujeme túto solidaritu, túto modlitbu 
univerzálnej Cirkvi a Svätého Otca za nás, keď sa na-
chádzame v tejto situácii. Je naozaj obdivuhodná pev-
nosť tých, ktorí nasledujú cestu kresťanskej viery. Jedna 
vec, ktorá nám spôsobuje veľa trápenia, je skutočnosť, že 
vláda diskriminuje kresťanov, ktorí nemajú práva, ktoré 
by mali mať rovnako ako majú ľudia patriaci k iným ná-
boženstvám. Cirkev je tu prenasledovaná a narušovaný 
je samotný život Cirkvi. To je naozaj smutné.“

K súvislosti medzi Tertuliánovým výrokom, že krv 
mučeníkov je semenom nových kresťanov, a situáciou 
v Ázii, indický biskup poznamenal: „Toto – bezpochyby 
– je cesta Cirkvi. Keď sme prenasledovaní pre dobro, 
ktoré robíme, Cirkev sa stáva dôveryhodnou. Dokonca 
aj to, ako reagujeme, je veľmi dôležité. Keď Cirkev re-
aguje v súlade s Ježišom Kristom a jeho učením, život 
Cirkvi napreduje ešte viac.“                                        -jak- 

Ozbrojení muži vtrhli do kláštora 
neďaleko Damašku

Sýria, 25. februára (RV) – Asi tridsať ozbrojených mu-
žov zaútočilo tento týždeň na kláštor Deir Mar Musa ne-
ďaleko hlavného mesta Sýrie. Podľa svedkov sa útočníci 
javili ako osoby, ktoré „sú zvyknuté používať zbrane“ na 
dosiahnutie materiálnych požiadaviek. Agentúra Misna 
uvádza, že útočníci plienili miestnosti s tým, že hľadajú 
zbrane a peniaze. Rovnako si žiadali hovoriť s predstave-
ným, ktorý bol v tom čase v Damašku. Kláštor sa nachá-
dza severne od hlavného mesta, kde ho založil jezuitský 
páter Paolo Dall´Oglio, ktorý ho dodnes vedie.

Vo vyhlásení, ktoré publikovala agentúra, sa uvádza, 
že „ozbrojenci oznámili svoj zámer neublížiť ľuďom 
v kláštore“ a počas útoku sa správali tak, ako prisľúbi-
li. Totožnosť skupiny zatiaľ nie je známa. Rehoľníkov 
v kláštore aj naďalej najviac znepokojuje násilie v Sý-
rii medzi vládnymi silami a skupinami, ktoré požadujú 
zmenu. „Napriek tejto bolestivej udalosti,“ uvádzajú, 
„sme nestratili túžbu po pokoji a zmierení.“               -mf-

o priebehu tretieho vzájomného stretnutia, ktoré viedol 
za vietnamskú stranu námestník ministra zahraničia Bui 
Thanh Son a za Svätú stolicu podsekretár pre vzťahy so 
štátmi Mons. Ettore Balestrero.

Obe strany, čítame v tlačovej správe, skúmali medzi-
národné otázky, vymieňali si informácie a analyzovali 
pokroky dosiahnuté vo vzájomných vzťahoch. Viet-
namskí predstavitelia zdôraznili, že sa neustále zlepšuje 
politika rešpektu a záruk náboženskej slobody v krajine, 
a vyzvali Katolícku cirkev vo Vietname, aby sa aktívne 
a účinne podieľala na národnom, ekonomickom a soci-
álnom pokroku.

Svätá stolica ocenila účasť štátu na aktivitách cirkvi, 
zvlášť na oslavách jubilejného roku Katolíckej cirkvi 
vo Vietname v roku 2010 a pri pastoračných návšte-
vách Mons. Leopolda Girelliho, zvláštneho vyslanca 
Svätého Otca vo Vietname. Vatikánska strana vyjadrila 
prianie posilniť a rozšíriť úlohu a náplň vzťahov medzi 
Svätou stolicou a Katolíckou cirkvou vo Vietname, ako 
aj prianie uľahčiť pôsobenie arcibiskupovi Girellimu, 
pápežskému vyslancovi, ktorý nesídli vo Vietname, aby 
mohol lepšie plniť svoje poslanie.

Obe strany spoločne poukázali na magistérium Be-
nedikta XVI. o živote evanjelia v rámci daného štátu, 
najmä na vnútornú súvislosť medzi dobrým občanom 
a dobrým katolíkom, a zdôraznili nevyhnutnosť ďalšej 
vzájomnej spolupráce. 

Delegácia Svätej stolice navštívila národnú pediat-
rickú nemocnicu v Hanoji, ktorá spolupracuje s nemoc-
nicou Svätej stolice „Bambino Gesu“ v Ríme, a tiež nie-
koľko katolíckych inštitúcii v Hanoji, v Ho-či-minovom 
meste a v diecézach Xuan Loc a Dong Nai.                -js- 
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Vladyka Peter Rusnák posvätil 
ikony v Nitre

Nitra, 27. februára (TK KBS) - V prvú pôstnu 
nedeľu, keď si východná cirkev pripomína úctu 
k ikonám, navštívil nitriansku farnosť sv. Andreja 
Prvopovolaného bratislavský eparcha Mons. Peter 
Rusnák. Na slávnosti sa zúčastnil aj vojenský kap-
lán Rastislav Firment zo Želiezoviec. Na začiatku 
boli obradom posvätené ikony sv. Mikuláša a sv. 
Andreja Prvopovolaného, ktorými bol tak iko-
nostas dokončený. V zaplnenom chráme veriacimi 
sa prihovoril v slávnostnej homílii eparcha. V nej 
vyzdvihol význam ikon, pričom podotkol, že aj ve-
riaci má byť obrazom na ktorom Boh môže konať 
svoje dielo. V súvislosti s tým povedal, ,,pýtajme 

SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI  
            

Mons. Fisichella: Musíme  
mať jazyk, ktorým dokážeme 

osloviť človeka

Bratislava, 27. februára (TK KBS) – „Musíme mať ja-
zyk, ktorým dokážeme osloviť človeka, s ktorým sa 
rozprávame a pomôcť mu pochopiť, že bez Boha niet 
budúcnosti.“ Televízii TV LUX to povedal predseda Pá-
pežskej rady na podporu novej evanjelizácie Mons. Rino 
Fisichella, ktorý bol jedným z troch uznávaných hostí na 
minulotýždňovej konferencii s medzinárodnou účasťou 
Výzvy Novej Kultúry v Bratislave. 

S príspevkami na nej vystúpil predseda Pápežskej 
rady pre spoločenské komunikačné prostriedky Mons. 
Claudio Maria Celli, ktorý okrem iného upozornil, že 
dnes prežívame epochu s prívlastkom digitálna. S ňou 
však prichádza úplne nová kultúra, nové výzvy, a to 
ako pre spoločnosť, tak aj pre Cirkev. „Tento rok v po-
solstve pre svetový deň médií pápež hovoril o potre-
be ticha. Pretože človek musí byť schopný pochopiť 
a rozpoznať medzi pluralitou otázok a informácií, 
ktoré k nemu prichádzajú tie, ktoré sú pre neho užitoč-
né,“ povedal Mons. Celli TV LUX. Na ďalšie úskalia, 
najmä na internete, upozornil Mons. Lucio Ruiz, zod-
povedný za internet vo Vatikáne. „Pre nás ako Cirkev 
je toto veľmi dôležité poznať a systematicky skúmať. 
Pretože katechéza, homílie, spoveď nie sú rovnaké ako 
predtým. Musíme vedieť ako adresovať toto posolstvo 
ľuďom,“ uviedol pre televíziu.

Médiá a dnešná digitálna kultúra sú výzvou, ale aj 
príležitosťou pre Cirkev. V tom sa zhodli všetci traja 
vatikánski predstavitelia. Evanjelizačná činnosť Cirkvi 
však nie je reakciou na sekularizmus, je to iba plnenie 
Pánovho príkazu ísť a ohlasovať evanjelium všetkým 
ľuďom, uviedla televízia TV LUX.         Zdroj: TV LUX 

sa, čo môže Boh urobiť v našom živote, nie čo mô-
žeme urobiť my pre Boha“. V tomto rozmere objas-
nil zmysel a dôležitosť prvej pôstnej nedele, ktorá 
má slúžiť pre nás, kde Boh chce obnoviť v člove-
kovi zničený obraz. Slávnosť sa zakončila mnoho-
listvijem biskupovi a veriacim.    Martin Peter Pavuk

Ordinariát OS a OZ SR oslávil  
9. výročie vzniku v Bratislave

Bratislava, 2. marca (TK KBS) – Ordinariát ozbrojených 
síl a ozbrojených zborov SR oslavil deviate výročie 
svojho vzniku. V Katedrále sv. Šebastiána v Bratislave, 
chráme ordinariátu, sa 1. marca uskutočnila slávnostná 
svätá omša, ktorú celebroval ordinár Mons. František 
Rábek. Ako koncelebranti sa s ním trnavský pomocný 
biskup Mons. Ján Orosch a emeritný trnavský biskup 
Mons. Dominik Tóth, ako aj vojenskí, policajní, hasič-
skí a väzenskí kapláni za účasti predstaviteľov a prí-
slušníkov silových rezortov a zložiek OS a OZ SR.

Ordinár Rábek vo svojom príhovore prítomným 
priblížil osobnosť a príklad hlavného patróna diecézy 
i katedrály sv. Šebastiána, vojaka a mučeníka, ktorý 
svojim posolstvom, že Boha treba poslúchať viac, ako 
ľudí je v dnešnom čase rastúcich útokov na vieru v Bo-
ha a kresťanstvo žiarivým príkladom svedectva oprav-
divého kresťanského života zvlášť pre kresťanov slú-
žiacich v ozbrojených zložkách štátu v službe pokoju, 
mieru, zákonnosti a ochrany života a majetku občanov 
štátu.

Svätá stolica 1. marca 2003 zriadila podľa kánonické-
ho práva Ordinariát ozbrojených síl a ozbrojených zbo-
rov pre duchovnú službu katolíckym veriacim v ozbroje-
ných silách a ozbrojených zboroch Slovenskej republiky 
a osobám pozbaveným slobody rozhodnutím štátneho 
orgánu. Ordinariát je postavený na úroveň samostatnej 
diecézy.Sídlom Ordinariátu je Bratislava. Hlavným chrá-
mom je Katedrála sv. Šebastiána. Patrónom Ordinariátu 
je sv. Šebastián.                      Tibor Ujlacký / foto Jozef Žiak
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Rímskokatolícka cirkev zostáva 
najpočetnejšou cirkvou  

na Slovensku

Bratislava, 29. februára (TK KBS) – Rímskokatolícka 
cirkev zostáva najpočetnejšou cirkvou na Slovensku. 
Vyplýva to z údajov vybraných definitívnych výsledkov
sčítania obyvateľov, domov a bytov, ktoré bolo v máji 
2011. Účasť na náboženskom živote, respektíve vzťah 
k Rímskokatolíckej cirkvi vyjadrilo podľa výsledkov 62 
percent obyvateľov Slovenska. Pred 10 rokmi ich bolo 
68,9 percenta obyvateľov. Novinárov o tom informovali 
predstavitelia Štatistického úradu (ŠÚ) SR.

„62 percent obyvateľov s trvalým pobytom na 
Slovensku si pri ščítaní 2011 uviedlo v rubrike Nábo-
ženské vyznanie Rímskokatolícku cirkev,“ potvrdila 
predsedníčka ŠÚ SR Ľudmila Benkovičová. Druhou 
najpočetnejšou cirkvou je podľa výsledkov Evanjelic-
ká cirkev augsburského vyznania (2011 – 5,9 %; 2001 
– 6,9 %) a treťou je Gréckokatolícka cirkev (2011 – 
3,8 %, 2001 – 4,1 %). V ostatných cirkvách zostal sta-
bilný stav alebo sa počet osôb, ktoré sa k nim hlásia, 
mierne zvýšil.

Rímskokatolícka cirkev má dominantné postavenie 
vo všetkých krajoch Slovenska. Najviac obyvateľov si 
ju uviedlo v Nitrianskom (70,5 %), v Trnavskom a v Ži-
linskom kraji (zhodne 70,1 %). Najmenej si ju vlani za-
písalo v Košickom kraji (51,4 %). Gréckokatolícka cir-
kev má najsilnejšiu pozíciu na východnom Slovensku 
– v Prešovskom (14,1 %) a v Košickom kraji (9,5 %). 
Najmenej obyvateľov sa k nej prihlásilo v Trnavskom 
a v Trenčianskom kraji (zhodne 0,2 %).

Príslušnosť k ďalším cirkvám a náboženským spo-
ločnostiam obyvatelia SR deklarovali v oveľa nižšej 
miere. „Zároveň, podiel obyvateľstva bez vyznania, sa 
v porovnaní so sčítaním spred desiatich rokov mierne 
zvýšil,“ povedala Benkovičová. Kým v roku 2001 ich 
bolo 13,0 % (697 308 osôb), minulý rok štatistici za-
znamenali 13,4 % (725 362). Najviac obyvateľov bez 
vyznania je v Bratislavskom (26,8 %), v Banskobystric-
kom (16,6 %) a Trenčianskom kraji (15,3 %).

Výsledky ukázali, že sa zvýšil počet tých, ktorí na 
otázku o náboženskom vyznaní neodpovedali. „Zatiaľ, 
čo v roku 2001 na otázku o náboženskom vyznaní ne-
odpovedali 3,0 percenta obyvateľstva, v roku 2011 sa 
počet zvýšil na 10,6 percenta, čo je viac ako 571-tisíc 
osôb,“ uviedol riaditeľ odboru štatistiky obyvateľstva 
Marián Horecký. Vzrástol i počet tých, ktorí sa prihlásili 
k netradičným a novým náboženstvám (2011 – 0,5 %; 
2001 – 0,1 %).

Tab: Obyvateľstvo podľa náboženského vyznania 
(rok 2011 - 5 397 036 obyvateľov; rok 2001 - 5 379 455 
obyvateľov)

Rímskokatolícka cirkev: 2011 - 62 % (3 347 277 
osôb); 2001 - 68,9 % (3 708 120 osôb)

Gréckokatolícka cirkev: 2011 - 3,8 % (206 871 
osôb); 2001 - 4,1 % (178 733)

Evanjelická cirkev a. v.: 2011 - 5,9 % (316 250 osôb); 
2001 - 6,9 % (372 858 osôb)

Bez vyznania: 2011 - 13,4 % (725 362 osôb); 2001 
- 13 % (697 308 osôb)

Nezistené: 2011 - 10,6 % (571 437 osôb); 2001 - 
3,0 % (160 598 osôb)

Iné vyznania: 2011 - 0,5 % (23 340 osôb); 2001 - 
0,1 % (6214 osôb)

Vyhlásenie Konferencie biskupov Slovenska  
k výsledkom sčítania

Katolícki biskupi s rešpektom a úctou prijímajú zve-
rejnené výsledky sčítania ľudu, ktoré prinášajú aj štatis-
tické údaje o religiozite obyvateľov Slovenska. Chceme 
sa zo srdca poďakovať všetkým, ktorí sa prihlásili ku 
Rímskokatolíckej a Gréckokatolíckej cirkvi. Veľmi si 
vážime, že napriek rastúcej sekularizácii sa veľká časť 
našej spoločnosti hlási ku Katolíckej cirkvi a snaží sa 
zachovať si katolícku vieru. Tento výsledok prijímame 
s pokorou ako záväzok usilovať sa žiť stále autentickej-
šie podľa Kristovho evanjelia.

Štatistický úbytok veriacich chápeme aj ako dôsle-
dok štyridsaťročnej ateizácie pred rokom 1989. Naša 
skúsenosť hovorí, že v poslednom období k dramatic-
kým zmenám v religiozite nedochádza. Proces sčítania 
bol sprevádzaný viacerými komplikáciami, akými boli 
technické problémy, ale aj rastúca nedôvera občanov 
voči štátu a verejným inštitúciám. Katolícka cirkev je 
pevnou súčasťou našej spoločnosti, jej posolstvo stále 
prináša nenahraditeľné podnety pre integrálny rozvoj 
každého človeka a chce zo všetkých síl pokračovať 
v službe pre spoločné dobro celej našej spoločnosti, ako 
je to uvedené aj v dokumente Katolícka cirkev a spoloč-
nosť 2012 – 2016, ktorý bol odovzdaný predstaviteľom 
politických strán na stretnutiach s predstaviteľmi Konfe-
rencie biskupov Slovenska.                             TK KBS, ml

V Banskobystrickej diecéze čítali 
list diecézneho administrátora

Banská Bystrica, 27. februára (TK KBS) – V Bansko-
bystrickej diecéze čítali kňazi počas prvej pôstnej nedele 
v kostoloch pastiersky list banskobystrického diecézne-
ho administrátora Mons. Mariána Bublinca o biskupovi 
Michalovi Buzalkovi, ktorý chránil a burcoval za slo-
venský národ i ohrozených Židov. Najskôr v krátkosti 
predstavil jeho život, neskôr sa zastavil pre niektorých 
dôležitých bodoch z neho. „Osobitne pri tom, že prežil 
štyri režimy, ale verný Bohu, kresťanským hodnotám 
a sebe samému, kabát neobrátil ani raz,“ uviedol Mons. 
Bublinec v liste.                                   Zuzana Juhaniaková 
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V Nitre na Kalvárii nedeľné  
pôstne kázne biskupov

Nitra, 28. februára (TK KBS) - S pôstom sa v Nitre 
na Kalvárii začali aj nedeľné pôstne kázne bisku-
pov. Sú naplánované na každú pôstnu nedeľu spolu 
s pobožnosťou krížovej cesty. Nitrianska Kalvária 
je starobylé posvätné miesto (spomína sa už v 13. 
storočí) spojené predovšetkým s mariánskou úctou, 
no vďaka jednotlivým zastaveniam krížovej cesty 
siahajúcim až na vrch nad Nitrou, veriaci tu rozjí-
majú aj nad utrpením Ježiša Krista.

Na Prvú pôstnu nedeľu 26. februára oslovil prí-
tomných veriacich svojim pôstnym zamyslením 
diecézny biskup Mons. Viliam Judák. Hovoril o vý-
zname sviatostí pre život človeka. Podľa jeho slov, 
je to „taká určitá príprava na Rok viery a Cyrilome-
todské jubileum, ktoré budeme sláviť“.

Po pôstnom zamyslení nasleduje vždy pobož-
nosť krížovej cesty, ktorú si postupne pripravujú 
všetky nitrianske farnosti. A tak to bolo aj na Prvú 
pôstnu nedeľu. Rektor kostola na Kalvárii v Nitre P. 
Stanislav Krajňák, SVD neskrýval radosť nad tým, 
že na krížovú cestu i na pôstne zamyslenie prichá-
dzajú veriaci v hojnom počte a to i napriek premen-
livosti počasia.

Pôstne zamyslenia biskupov začali písať svoju 
históriu minulý rok. Stretli sa s pozitívnym ohla-
som. Aj toto duchovné podujatie má prispieť k pre-
hĺbeniu viery veriacich a k ich náležitej príprave na 
najväčšie sviatky roka.                              Miroslav Lyko

V Nitre sa koná nepretržitá  
eucharistická adorácia

Nitra, 27. februára (TK KBS) - V Kláštore Najsvä-
tejšej Trojice v Nitre sa počas pôstneho obdobia 
koná nepretržitá eucharistická adorácia. Zabezpe-
čujú ju takzvané ružové klauzúrne sestry spolu so 
šiestimi nitrianskymi farnosťami a ďalšími rehoľný-
mi komunitami pôsobiacimi v meste pod Zoborom. 
Takúto formu prežívania pôstu iniciovalo miestne 
biskupstvo už aj pred dvomi rokmi. Odozva medzi 
veriacimi bola priaznivá. Nepretržitá adorácia sa 
koná v Kaplnke klauzúrneho rádu Služobníc Ducha 
Svätého ustavičnej poklony. Modlitba a poklona 
k Bohu je ich základné poslanie.

„Že my si sľubujeme, že tie modlitby, ktoré ony 
budú obetovať aj za nás misionárov, za úspech na-
šej misionárskej činnosti prinesú svoje ovocie. Dru-
hý okruh to je to dobrodenie, ktorým budú pre toto 
mesto, pre túto diecézu pre rodiny, pre jednotlivé 

farnosti, pre každého jedinca, ktorý ich môže po-
prosiť o modlitbu a ony tie jeho prosby, alebo zále-
žitosti prednesú tu na tomto mieste Svätému Troj-
jedinému Bohu,“ hovorí pre Rádio LUMEN Peter 
Dušička, SVD.

Pôstna adorácia má tiež svoje úmysly, nechýbajú 
v nich modlitby za rodiny, za rozbitie korupčných 
väzieb medzi politikov a podnikateľským priesto-
rom, za nezamestnaných, za uzdravenie chorých 
a závislých, za duše zomrelých. Organizácia nepre-
tržitej adorácie je presne daná. „Z väčšej časti dňa 
v podstate sú to farníci mesta Nitry, už jednotlivé 
farnosti ako si to podelia a nejakú časť aj my ako-
že ako sestry máme tiež. Každá sestra má len pol 
hodiny počas dňa, aby v podstate zostalo im viac 
a v noci tak, že do jednej majú ľudia a od jednej 
každý deň do rána potom máme my,“ hovorí jedna 
z ružových sestier Mária Faustina Láslopová.

Veriaci sa do poklony zapájajú postupne po 
jednotlivých nitrianskych farnostiach.“ Vždy bolo 
tam viac ľudí než je napísaných. Napísaný je jeden 
a tam ich bolo niekedy aj desať,“ dodáva pre Rádio 
LUMEN Mária Faustina Láslopová.                                                   
                                              Zdroj: Rádio LUMEN 

Návrh na pamätník sv. Cyrila,  
Metoda a Gorazda má víťazov

Bratislava, 27. februára (TK KBS) – Matica slovenská, 
Rada Konferencie biskupov Slovenska pre vedu, vzde-
lanie a kultúru a Spoločnosť svätého Gorazda vyhlásili 
verejnú anonymnú súťaž na výtvarný návrh súsošia sv. 
Cyrila, Metoda a Gorazda v Bratislave. Odborná po-
rota 21. februára, posúdila súťažné návrhy na súsošie 
anonymne podľa hesiel, ktoré si určili autori. Odborná 
porota vybrala tri najlepšie návrhy, pričom rozhodla, že 
neurčí ich poradie. Po dopracovaní týchto návrhov vy-
hlasovatelia súťaže rozhodnú o návrhu, ktorý sa bude 
realizovať. ::Ohodnotené budú tri víťazné návrhy::: 
Proglas (Mgr. art. Peter Beňo, Lipany), Rotunda (akad. 
sochár Anton Gabrík, Modra), Cyril (akad. sochár Ján 
Leško, Trebišov).

Pamätník bude odhalený v jubilejnom cyrilo-metod-
skom roku 2013 pri príležitosti 1150. výročia príchodu 
solúnskych bratov k našim predkom. Svoje návrhy do 
tejto verejnej anonymnej súťaže v stanovenom termíne 
odovzdalo 24 výtvarníkov, ktorí návrh súsošia predložili 
v samostatnom vyhotovení vo veľkosti cca 50 cm. K ná-
vrhom patrila fotografická vizualizácia a architektonické
riešenie umiestnenia v priestore.

Matica slovenská plánuje vystaviť súťažné návrhy 
na súsošie sv. Cyrila, Metoda a Gorazda od 13. do 18. 
marca v Primaciálnom paláci v Bratislave.     Peter Mulík
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Na Gréckokatolíckej fakulte  
o farskej a školskej katechéze

Prešov, 28. februára (TK KBS) - Farská a školská ka-
techéza ako forma novej evanjelizácie bola predme-
tom konferencie, ktorá sa uskutočnila v pondelok 27. 
februára na pôde Gréckokatolíckej teologickej fakul-
ty Prešovskej univerzity v Prešove. Pripravili ju pod 
záštitou tamojšej Katedry aplikovanej edukológie 
a v spolupráci s Diecéznym katechetickým úradom 
v Prešove. Zúčastnilo sa jej početné množstvo kate-
chétov a bohoslovcov.

V úvode konferencie privítal jej účastníkov konfe-
rencie prešovský arcibiskup a metropolita Mons. Ján 
Babjak SJ, ktorý povzbudil katechétov v ich službe 
a zdôraznil pri tom aspekty, ktoré katechéze a kate-
chétovi pri ich službe nemôžu chýbať. Myšlienkou 
úvodného slova ku konferencii, ktoré predniesol 
Eugen Valovič, tajomník Komisie pre katechizáciu 
a školstvo pri KBS, bolo vnímanie novosti ohlaso-
vania rozličnými výrazovými prostriedkami a metó-
dami, ktoré sa v katechéze nachádzajú. V závere po-
zdravného a úvodného bloku vystúpil dekan fakulty 
Mons. Peter Šturák, ktorý privítal všetkých aktívnych 
i neaktívnych účastníkov a vyjadril radosť z konania 

Kňazský deň  
v Bratislavskej eparchii

Bratislava, 28. februára (TK KBS) - V Bratislave prebie-
ha dvojdňový kňazský deň Bratislavskej eparchie, ktorý 
sa začal v pondelok, 27. februára. Zišli sa na ňom kňazi 
z gréckokatolíckych farností zo západného a stredného 
Slovenska. Prvý deň stretnutia bol venovaný duchov-
nej obnove, osobnej modlitbe a rozjímaniu nad Svätým 
písmom. Vrcholom dňa bola modlitba večierne s poklo-
nami sv. Efréma Sýrskeho, ktorej predsedal protosynkel 
eparchie o. Vladimír Skyba a koncelebrovaná svätá litur-
gia, ktorej hlavným slúžiteľom bol biskup Mons. Peter 
Rusnák. Záver dňa patril prednáške gréckokatolíckeho 
jezuitu o. Milana Lacha SJ.

Dnešný program kňazského dňa je viac pracovný. 
Kňazi si vypočujú prednášku o. Doc. ICDr. Františka 
Čitbaja, PhD. o slovenskom preklade CCEO (Kódexu 
kánonov východných cirkví) a budú sa zaoberať rôz-
nymi administratívnymi a pastoračnými záležitosťami. 
Bratislavská eparchia sa tohto roku zapojí do projektu 
Noc kostolov. O. Rastislav Čižik, člen Rady KBS pre 
rodinu KBS predstaví pastoračnú príručku prípravy na 
manželstvo a bude informovať o Siedmom svetovom 
stretnutí rodín, ktoré sa uskutoční v Miláne v lete tohto 
roku.                                                  Stanislav Gábor

Ocenenia pre najaktívnejších 
vedcov KU v roku 2011

Ružomberok, 27. februára (TK KBS) - Cenu rektora 
Katolíckej univerzity v Ružomberku (KU) za ve-
deckú činnosť v roku 2011 si dnes z rúk rektora KU 
prof. Tadeusza Zasępu prevzalo 12 najaktívnejších 
vedecko-pedagogických pracovníkov zo štyroch 
fakúlt univerzity. Vedci boli ocenení v kategóriách 
profesor (aj mimoriadny profesor), docent a odborný 
asistent s PhD.. Okrem diplomu sa cena spája aj s fi-
nančnou odmenou.

„Hlavným cieľom ceny rektora je jednak upozorniť 
na tých pracovníkov, ktorí dosahujú vo vede výborné 
výsledky. Pre nich je ocenenie poďakovaním a pre ich 
spolupracovníkov určite motiváciou,“ podotkol rektor 
KU. Dodal, že Cenu rektora udeľuje na základe vše-
obecne známych kritérií zverejnených v štatúte tejto 
ceny. Plnenie týchto kritérií vyhodnocujú fakulty, z kto-
rých vzíde návrh doplnený odôvodnením - podkladmi 
k hodnoteniu. Kritériá ceny sa zameriavajú najmä na 
vybrané výkony, ktoré sú najviac oceňované aj v pra-
vidlách hodnotenia vysokých škôl, najmä pri komplex-
nej akreditácii, v hodnotení agentúry ARRA, v meto-
dike rozdeľovania dotácie Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR verejným vysokým školám.

V kategórii profesorov si cenu tento rok odniesol 
prof. Pavol Marek z Filozofickej fakulty KU (FF KU),
doc. Nadežda Stollárová z Pedagogickej fakulty KU 
(PF KU), prof. Anton Lacko, CSc. z Fakulty zdravot-
níctva KU a prof. Cyril Hišem z Teologickej fakulty 
KU. „Niektorí z profesorov sa v hodnoteniach najak-
tívnejších vedecko-pedagogických pracovníkov obja-
vujú už niekoľko rokov, čo je iba dôkazom toho, že ich 
práca je systematická a rovnako kvalitná každý rok,“ 
poznamenal rektor prof. Tadeusz Zasępa. V kategórii 
docent dosiahol ocenený doc. Marian Kuna, doc. Mi-
roslav Hrnčiar z PF KU, doc. Jaroslav Stančiak z FZ 
KU a doc. Jozef Bieľak z TF KU. Medzi odbornými 
asistentmi (s PhD.) rektor ocenil ako najaktívnejších 
pracovníkov Eugena Zeleňáka z FF KU, Štefana Tká-
čika z PF KU, Zuzanu Hudákovú z FZ KU a Lýdiu 
Leškovú z TF KU.                        Vladimír Buzna 

konferencie, ktorá je vo svojej podstate potrebným 
krokom pre začatie nových pastoračných pohľadov 
a aktivít.

Konferencia bola zoradená do dvoch blokov (far-
ského a školského), pričom v oboch odzneli veľmi 
povzbudivé a obohacujúce príspevky, ktorých plné 
znenie si mohli členovia auditória prečítať vo vyda-
nom zborníku, ktorý sa ponúkal počas konania kon-
ferencie.                             Peter Tirpák
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V Bratislave uviedli prvú z trilógie 
kníh o pastorácii na Slovensku

Bratislava, 28. februára (TK KBS) - „Perspektívy pasto-
rácie na Slovensku“ je prvá z trilógie kníh, ktorú verej-
nosti predstavili v pondelok 27. februára v Dome Quo 
Vadis v Bratislave. Publikáciu, ktorú uviedli okrem au-
tora Ondreja Šmidriaka aj predstaviteľ Hnutia kresťan-
ských spoločenstiev detí Maroš Čaučík a vedúci Spolo-
čenstva pri Dóme sv. Martina Mário Tomášik, si môžu 
záujemcovia zakúpiť na teologických fakultách na Slo-
vensku a na Katolíckej univerzite v Ružomberku.

„Publikácia Perspektívy pastorácie na Slovensku je 
inšpiráciou k obnove pastorácie na Slovensku v duchu 
prehlbovania spolupráce kňazov a laikov so zvýraz-
nením zakorenenia v Kristovi, spirituality spoločen-
stva a novej evanjelizácie,“ povedal TK KBS Ondrej 
Šmidriak, ktorý je v súčasnosti pedagógom na Katedre 
katechetiky a praktickej teológie Pedagogickej fakulty 
Katolíckej univerzity v Ružomberku a zároveň formá-
torom v Univerzitnom pastoračnom centre biskupa Jána 
Vojtaššáka. „Ide o pastorálno-teologickú reflexiu v du-
chu Druhého vatikánskeho koncilu ohľadom vytvárania 
štýlu pastorácie zodpovedajúcej súčasnej spoločensko-
-kultúrnej klíme a súčasnému duchovnému stavu ľudí,“ 
hovorí Šmidriak.

Publikácia zdôrazňuje potrebu integrálnej formácie 
kňazov, seminaristov a laikov s dôrazom na spoločen-
stvo a evanjelizáciu, vytváranie okruhu pastoračných 
spolupracovníkov spomedzi laikov, dôležitosť malých 
spoločenstiev laikov v rámci farnosti, ako aj rozvíjanie 
novej evanjelizácie v rodinnom, cirkevnom i vo verej-
nom živote. Publikácia je určená pre kňazov, študentov 
teológie, členov farských pastoračných rád, katechétov 
a animátorov i pre všetkých

akýmkoľvek spôsobom zaangažovaných na živote 
farností a Cirkvi.                                                           -oš-

V Banskej Bystrici sa zišli  
na zasadnutí subkomisie KBS

Banská Bystrica, 1. marca (TK KBS) – Členovia subko-
misie pre školské vyučovanie náboženstva a subkomisie 
pre katechézu vo farnosti pri Konferencii biskupov Slo-
venska (KBS) sa zišli v stredu 29. februára na svojom 
zasadnutí v Banskej Bystrici. Zasadnutie otvoril modlit-
bou a úvodným slovom jej predseda košický arcibiskup 
a metropolita Mons. Bernard Bober.

Subkomisia sa vyjadrila ku Kurikulu predmetu pre 
špeciálne školy a praktické školy, ktoré boli upravené 
a sú teraz ucelené. Prítomní doporučujú, aby uvedené 
materiály v marci boli predložené plénu KBS na schvá-
lenie. Ďalším aktuálnym bodom bolo vypĺňanie štatis-
tických údajov, ktoré sú pre prácu subkomisie i potreby 
vyučovania náboženstva veľmi potrebné. Zároveň bolo 
dohodnuté, že treba spraviť všetko preto, aby boli tie-
to údaje čo najobjektívnejšie. Bude potrebné zbierať aj 
štatistické údaje celkového počtu žiakov v triede, nielen 
počty prihlásených na náboženstvo.

Prítomní sa tiež dohodli na ďalších dvoch miestach 
národného kola Biblickej olympiády, budúci školský rok 
v Nitre a o rok v Prešove. Subkomisia sa zaoberala aj 

kontinuálnym vzdelávaním učiteľov náboženstva v ďal-
ších rokoch. Jednotlivé DKÚ si budú akreditovať ďalšie 
projekty, ktoré môžu byť viac zamerané na formáciu 
učiteľov náboženstva a katechétov. Martin Michalíček 
z nitrianskeho DKÚ predstavil projekt prípravy na bir-
movku podľa katechizmu YOUCAT, ktorý plánuje aj 
vydať.

Prítomní sa zaoberali aj problematikou iniciačnej 
katechézy. Dohodli sa, že treba začať pracovať na ucele-
nom programe, ktorý by mal štrukturovanie sviatostnej 
prípravy. Takto by ponúkla určitý systém, do ktorého by 
bolo treba zapracovať aj jestvujúce projekty a vytvárali 
by sa ďalšie. Zasadnutie zakončil modlitbou biskup Ján 
Orosch, predseda subkomisie pre katechizáciu veriacich 
maďarskej národnosti.                                  Eugen Valovič

V Ružomberku inaugurácia  
dekana Filozofickej fakulty KU

Ružomberok, 
28. február 
2012 (FF KU) 
– Počas svätej 
omše v Uni-
verzitnom kos-
tole sv. Rodiny 
v Ružomberku 
bol slávnostne 
inaugurovaný 
nový dekan 
Filozofickej fa-
kulty Katolíc-
kej univerzity 
v Ružomberku 
doc. Marian 
Kuna. Liturgii predsedal a homíliiu predniesol košický 
arcibiskup-metropolita a Veľký kancelár KU Mons. Ber-
nard Bober, koncelebrantmi boli spišský biskup Mons. 
Štefan Sečka, Mons. Marián Bublinec, administrátor 
bansko-bystrickej diecézy a ďalší prítomní kňazi.

Doc. Marian Kuna je v poradí tretím dekanom tejto 
fakulty, a bol vymenovaný na obdobie do 21. decembra 
2015.                           Ján Hrkút / foto Anton Kulan
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STRUČNE Z DOMOVA
V Prešove sa konalo Fórum mladých Košickej arci-
diecézy
Prešov, 27. februára (TK KBS) – Od 24. do 26. februára 
sa v Prešove konalo Fórum mladých. Je to stretnutie 
delegátov farností arcidiecézy, ktorí diskutujú v sku-
pinách na aktuálne témy v živote Cirkvi a mladých. 
Tohtoročnou témou bolo: „Máš zo mňa radosť? Tvoja 
Cirkev.“ Košický arcibiskup a metropolita Mons. Ber-
nard Bober v závere pri svätej omši povzbudil a vyzval 
delegátov, aby boli hrdí na to, že nie sú „iba“ členmi, 
ale sú Cirkvou, živým organizmom.           Marek Rojak

V gréckokatolíckom mládežníckom centre stretnu-
tie mladých
Juskova Voľa, 25. februára (TK KBS) – Gréckokato-
lícke mládežnícke centrum Bárka v Juskovej Voli pri-
vítalo predposledný februárový víkend 39 mladých 
ľudí z vranovských dekanátov. S Milanom Zalehom 
C.Ss.R., Renátou Vojtekovou a Miriam Bickovou sa 
zamýšľali nad problematikou viery, kríz viery a pascí 
na ceste viery. Hovorili spolu aj o falošných predsta-
vách Boha, učili sa vnímať rozdielnosť nie ako prob-
lém, alebo ako ohrozenie, ale ako dar a obohatenie. 
Zároveň sa snažili hľadať potreby Cirkvi a sveta oko-
lo nás a zároveň, ako sa naše možnosti môžu stať sa 
odpoveďou na tieto potreby. Pri večernej modlitbe 
prosili Ježiša Krista o uvoľnenie darov a pomazanie 
pre službu.              Zdroj: www.grkatpo.sk

V Šali vstúpili do pôstneho obdobia duchovnou 
obnovou
Šaľa, 27. februára (TK KBS) - V dňoch 25. a 26. febru-
ára vstúpili veriaci farnosti sv. Margity Antiochijskej 
v Šali do pôstneho obdobia duchovnou obnovou, kto-
rú viedol biskupský vikár pre školstvo Trnavskej ar-
cidiecézy Pavol Zemko. Za tému obnovy si zvolil na-
stávajúci Rok viery, ktorý nám dáva priestor vstúpiť 
do osobného stretnutia s Bohom, ktorý vstupuje do 
vzťahu s človekom v momente daru viery. Viery ako 
pozvania a zodpovednosti, ktorú sme povinní a posla-
ní odovzdávať ďalším generáciám. Vieru, ktorú ne-
možno žiť iba pre seba, ale v rozmere dialógu s tými, 
ktorých Kristus nazval našimi bratmi a sestrami. Byť 
svedkami, že Boh je aktuálnym i pre naše storočie, 
že Boh oslovuje za každých okolností človeka skr-
ze vzťah viery, ktorý je pozvaním spoznávať, hľadať 
a v neposlednom rade milovať Kristovou láskou. Lás-
kou, ktorá je najsilnejším momentom a svedectvom 
toho, že môžeme so sv. Pavlom zvolať: „ Viem komu 
som uveril!!“                                       Farský úrad Šaľa

Volejbalový turnaj v gréckokatolíckej farnosti 
Sečovce
Sečovce, 27. februára (TK KBS) - V gréckokatolíckej 
farnosti v Sečovciach sa uskutočnil druhý ročník „jar-
ného“ farského volejbalového turnaja dievčat. Poduja-
tie zorganizovala samotná mládež spoločne s miestnym 
kaplánom. Turnaja sa zúčastnili štyri družstvá: sečovský 
gréckokatolícky a rímskokatolícky farský tím, družstvo 
z Rozhanoviec a z trebišovského gymnázia. Víťazné 
družstvo z Trebišova si okrem putovného pohára odnies-
lo aj zaujímavú prvú cenu – hodinový poukaz na jazdu 
na koni v sečovskom jazdeckom klube.     Tomáš Haburaj 

Centrum spirituality Loyola spustila novú web-
stránku
Ivanka pri Dunaji, 27. februára (TK KBS) – Centrum 
spirituality Loyola spustila novú internetovú stránku. 
Chce slúžiť všetkým, ktorí sa zaujímajú o ignaciánsku 
spiritualitu, duchovné sprevádzanie alebo duchovné cvi-
čenia Ignáca z Loyoly. Stránka www.csloyola.eu je urče-
ná všetkým, ktorí hľadajú priestor pre rast v duchovnom 
živote skrze duchovné obnovy a duchovné cvičenia, od-
borné semináre alebo kultúrne podujatia a iné. Aktivity 
napomáhajú rozvoju osobného duchovného života jed-
notlivca a kresťanskej spirituality podľa tradície svätého 
Ignáca z Loyoly.                               s. Letícia Dirbáková CJ

V Košiciach pripravili odpustovú slávnosť
sv. Tomáša Mora
Košice, 1. marca (TK KBS) - Internátne spoločenstvo 
Tomasa Mora na Popradskej ulici v Košiciach zorga-
nizovalo v utorok 28. februára odpustovú slávnosť sv. 
Tomáša Mora. Slávnosť bola spojená so svätou omšou 
pod vedením kňaza Janka Knapíka. Hosťom bol o. Do-
minik Macák.                                         Vladimír Hojstrič 

Gymnázium sv. Jána Bosca oslávilo výročie 
Žilinskej diecézy
Nová Dubnica, 1. marca (TK KBS) – Žilinská diecéza 
si nedávno pripomenula svoje štvrté výročie. Z podne-
tu študentov pripravilo pri tejto príležitosti Gymnázium 
sv. Jána Bosca v Novej Dubnici sympózium. Program 
začal modlitbou v kaplnke a pokračoval v čajovni, kde 
študenti vystúpili s prezentáciami o Žilinskej diecéze. 
Predstavili napríklad diecézny erb, otca biskupa, diecé-
zu na internete, tamojšie cirkevné školy, pútnické miesta 
a rehole. Témou boli aj sv. Cyril a Metod, patróni die-
cézy. Program pokračoval adoráciou v kaplnke, a potom 
ďalším blokom prezentácii, v ktorých predstavili všetky 
dekanáty Žilinskej diecézy.                    Nikola Štrbáková


